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Punkt 1: Ansøgning om at blive idræts-visionskommune (Beslutning)

18.20.00-A00-2-17

Resume

Økonomiudvalget besluttede den 26. oktober 2017, at forvaltningen skulle arbejde videre med at afdække konsekvenser
af at blive en visionskommune på idrætsområdet med henblik på, at den nye kommunalbestyrelse kan tage stilling hertil.
Oprindeligt var stillingtagen hertil programsat i april 2018. Forvaltningen blev imidlertid i uge 9 kontaktet af DGI, som
oplyste, at fristen for at indsende en interessetilkendegivelse til “Bevæg Dig For Livet visionskommune” allerede er den
20. marts 2018. I sagen forelægges udkast til interessetilkendegivelse om at blive visionskommune.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at Lyngby-Taarbæk Kommune ansøger om at blive visionskommune.

Sagsfremstilling

Idrætsorganisationerne DGI og DIF har besluttet at arbejde for en fælles vision "Bevæg dig for livet". Målsætningen er, at
75 % af danskerne i 2025 skal dyrke idræt, og at 50 % af befolkningen skal dyrke idræt i en forening. I dag er 68 % af den
danske befolkning idrætsaktive, og 41 % er det i en forening.

 

For at nå målet samarbejder idrættens organisationer med Trygfonden og Nordea Fonden om at indgå partnerskaber med i
alt 15 visionskommuner i Danmark. Indtil videre er der udvalgt 11 visionskommuner, heriblandt bl.a. Gentofte og
Frederiksberg kommuner. DGI har overfor forvaltningen oplyst, at fristen for at indsende en interessetilkendegivelse til de
sidste fire “Bevæg Dig For Livet visionskommuner” er den 20. marts 2018. Formålet med visionskommuner på
idrætsområdet er i den enkelte kommune at højne idrætsdeltagelsen. Med udgangspunkt i kommunens forhold arbejdes
der med, at flere borgere bliver fysisk aktive gennem en række indsatser overfor målgrupper præget af inaktivitet.

 

Som visionskommune forpligter kommunen sig til en bred indsats, der involverer hele kommunen på tværs af de fleste
udvalgs- og forvaltningsområder. Det betyder, at arbejdet skal være forankret centralt i kommunen, typisk i et tværgående
udvalg eller lignende med bl.a. politisk repræsentation, og kræver en bred politisk og tværfaglig opbakning bag såvel
politikker, strategier og indsatser. Der vil som minimum skulle defineres indsatser inden for nedenstående områder:  

Kultur og fritid
Børn og unge
Sundhed og ældre
Socialområdet
Planlægning, teknik og miljø

 

En aftale om at være visionskommune vil bero på de forskellige forvaltningsområder, herunder forventninger til konkrete
politikker, strategier og ressourcer. Aftalen kan både tage udgangspunkt i eksisterende eller nye strategier, som udarbejdes
i løbet af aftaleperioden. Derudover skal aftalen indeholde initiativer, som igangsættes under visionsaftalen. Vejen til
visionskommmune er beskrevet i vedlagte pjece "Introduktion til arbejdet med visionskommuner" (bilag).

 

DIF/DGI har oplyst, at forhandlingerne om eventuelt at gøre Lyngby-Taarbæk til visionskommune vil tage udgangspunkt
i kommunens strategier og planer på idrætsområdet samt kommunens data om borgernes sundhedstilstand og
motionsvaner.

 

Kultur- og Fritidsudvalget indledte i 2017 en proces henimod udarbejdelse af en Idræts- og Bevægelsesstrategi, som
forventes færdiggjort i løbet af 2018. Kommissorium for det videre arbejde forelægges Kultur- og Fritidsudvalget den 26.
april 2018. Lyngby-Taarbæk har tillige en Sundhedstrategi, en Folkeoplysningspolitik og en Handleplan for Frivillighed



og Medborgerskab, som alle støtter op om målsætningerne for en visionskommune. Lyngby-Taarbæk er derudover i
samarbejde med Idrættens Analyseinstitut igang med at undersøge borgernes idræts- og motionsvaner mv., som vil kunne
danne grundlag for at udarbejde mål og konkrete indsatser for borgerne.

 

Med afsæt i ovenstående har forvaltningen udarbejdet et udkast til en interessetilkendegivelse (bilag) samt et tilhørende
potentialepapir, der udfolder potentialerne bag Lyngby-Taarbæk Kommunes ønske om at blive visionskommune (bilag).
DGI Storkøbenhavn sender kommunernes interessetilkendegivelser den 6. april 2018 med en motiveret indstilling til DGI
og DIFs fælles visionsgruppe, som herefter træffer beslutning om hvilke kommuner, som der indledes forhandlinger med i
foråret 2018. Kommunerne har således ikke med en interessetilkendegivelse endeligt afgjort, hvad den endelige aftale
skal indeholde. I foråret 2018 udarbejdes aftalernes ordlyd sammen med kommunerne med henblik på opstart af en
femårig indsatsperiode pr. 1. august 2018.

 

Forud for forhandlingerne forventes relevante fagudvalg, herunder udover naturligvis Kultur- og Fritidsudvalget, særlig
Børne- og Ungdomsudvalget, Social- og Sundhedsudvalget, Teknik- og Miljøudvalget, samt Økonomiudvalget at få
drøftet et konkret forhandlingsgrundlag.

 

En ansøgning om at blive visionskommune forudsætter politisk vilje til dels at nedsætte et fælles tværgående udvalg eller
styregruppe, som er centralt politisk forankret, til at styre det samlede projekt, dels til at afsætte de fornødne ressourcer til
at understøtte arbejdet. Derudover bør der i en endelig stillingtagen til en eventuel ansøgning om at blive visionskommune
omfatte overvejelser om, hvorvidt dette vil bidrag positivt til kommunens samlede brand. Er disse forhold til stede
anbefaler forvaltningen set fra en idrætspolitisk synsvinkel, at Lyngby-Taarbæk Kommune ansøger om at blive udvalgt til
at indgå i forhandlinger om at blive en eventuel kommende visionskommune. En sådan aftale forventes at skulle endeligt
godkendes i Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomi

Hvis kommunen udvælges som visionskommune i en femårig periode, vil DGI/DIF bidrage med et halvt årsværk til
projektledelse i hvert af de fem projektår. Derudover er det en forudsætning, at kommunen bidrager tilsvarende
ressourcemæssigt til projektledelse. Desuden forventes det, at kommunen står for den økonomi, der er forbundet med de
enkelte indsatser. Der er fra 2017-20 og årene frem afsat 200.000 kr. årligt til en Idræts- og Bevægelsesstrategi. Derudover
er der i budgetaftalen for 2018-21 og årene frem afsat 300.000 kr. til at understøtte idrætsområdet.

 

Til orientering forelægger forvaltningen en sag for Kultur- og Fritidsudvalget den 22. marts 2018, hvori det foreslås at
afsætte 400.000 kr. i en etårig periode til at formulere en Idræts- og Bevægelsesstrategi, som også er en væsentlig
forudsætning for at blive visionskommune.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 12. marts 2018

Anbefalet.

 

Magnus Von Dreiager (C) var fraværende. I stedet deltog Dorthe la Cour (C)

Bilag



Pjece - introduktion til arbejdet med visionskommuner

Tilkendegivelsesbrev til DGI og DIF ang. Visionkommune

Potentialer for at blive idrætsvisionskommune
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